各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资源社会保

障厅（局）：

《就业和社会保险领域基层政务公开标准指引》已经部

领导同意，现印发给你们，请遵照执行。

力资源社会保障部办公厅

2019 年 6 月 3 日

就业和社会保险领域基层政务公开标准指引

按照《国务院办公厅关于印发开展基层政务公开标准化

规范化试点工作方案的通知》（国办发〔2017〕42 号）要

求和全国政务公开领导小组第一次会议有关部署，为进一步

提高就业和社会保险领域基层政务公开标准化规范化水平，

我部在汇总梳理前期试点成果的基础上，制定了《就业和社

会保险领域基层政务公开标准指引》。

一、总体要求

（一）充分认识开展就业和社会保险领域基层政务公开

标准化规范化工作的重要意义。开展就业和社会保险领域基

层政务公开标准化规范化工作，是推进就业和社会保险领域

决策、执行、管理、服务、结果公开（以下简称“五公开”）

的具体举措，是加强就业和社会保险领域管理、推进相关政

策落实的重要抓手。及时、主动、全面公开就业和社会保险

领域有关信息，加强政策解读和宣传引导，有利于保障服务

对象知情权和监督权，鼓励群众就业创业，积极参加社会保

险，不断增进群众获得感、幸福感。各级人力资源社会保障

部门要统一思想、提高认识，认真落实党中央、国务院关于

全面推进政务公开的决策部署，全面提升就业和社会保险领

域基层政务公开和政务服务水平。

（二）指导思想和工作目标。以习近平新时代中国特色

社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大和十九届二

中、三中全会精神，坚持以人民为中心的发展思想，围绕与

就业创业和社会保险关系密切的行政权力事项和公共服务

事项，按照“应公开、尽公开”要求全面梳理公开事项，通

过结合各地实际情况细化、完善标准目录，提升就业和社会

保险领域基层政务公开工作制度化、规范化、标准化水平。

到 2019 年底，县级人力资源社会保障部门及县级就业和社

会保险公共服务机构、乡镇（街道）基层公共服务平台（窗

口）、村（社区）综合服务站点全面公开《就业领域基层政务

公开标准目录》《社会保险领域基层政务公开标准目录》（见

附件，以下简称“两个目录”）确定的公开事项，并逐步将公

开事项扩大到本级就业和社会保险领域所有服务事项。

二、适用范围

“两个目录”适用于县级人力资源社会保障部门，县级

就业和社会保险公共服务机构、乡镇（街道）基层公共服务

平台（窗口）、村（社区）综合服务站点。

三、公开目录及事项标准

根据国务院办公厅对试点工作“梳理事项、建立标准、

规范公开流程、完善公开方式”四大任务要求，明确“五公

开”的主体、内容、时限、方式等，制定“两个目录”，并

根据实际情况定期调整和更新。

（一）公开事项。以人力资源社会保障部发布的人力资

源社会保障系统行政审批和公共服务事项清单为基础，“两

个目录”中，就业领域基层政务公开事项包括一级事项 9项、

二级事项 25 项，社会保险领域包括一级事项 9 项、二级事

项 78 项。各地在编制本地区目录时，可对一级和二级子项

进行补充或在二级子项下设置三级子项，但补充和细化事项

不得与一级事项和二级事项交叉重叠。“两个目录”所列事

项，如本地没有开展的业务可以不列入本地目录。

（二）公开内容。主要包括就业和社会保险公共服务事

项清单、办事指南等。各地要及时规范和完善本地区公共服务

事项办事指南，指南中除列明基本要素等内容外，还要明确提

交办理材料的具体要求，并提供规范表格、填写说明和示范文

本。不得在办事指南明确的条件外自行增加办事要求。

（三）公开依据。列出履行对应事项所依据的国家和本

地政策法规名称，不需给出具体条款。

（四）公开时限。明确对应事项的具体公开时限或办理

时限。“两个目录”给出的时限为最低标准，各地可结合优

化流程压缩公开时限。

（五）公开渠道和载体。“两个目录”列出的公开渠道

和载体为最低要求，各地可根据对应事项特点、群众需求、

实际条件等因素，完善线下服务网点宣传栏、公告板、入户

上门等公开方式，拓展线上服务平台、移动客户端、自助终

端、手机短信、12333 咨询电话、有线电视等公开渠道。

（六）公开对象和方式。公开对象既包括全社会，也包

括特定群体。除了依法不予公开的以外，政策已明确并规定

公开的事项应主动公开。公开方式应标注主动公开还是依申

请公开。

四、公开工作流程规范

（一）及时主动公开。各地应以“两个目录”为指导，

认真对照《人力资源社会保障系统行政审批和公共服务事项

清单》，结合本地实际，编制本地区就业和社会保险领域基

层政务公开目录。同时，应积极主动公开与就业和社会保险

公共服务事项相关的法律法规、政策文件、通知公告、常见

问题、监督举报方式和网上可办理程度等有关事项。要综合

利用各种渠道和载体，及时主动多渠道广泛发布，方便群众

查询获取。各地要建立健全基层政务公开事项目录动态调整

机制，结合就业和社会保险领域的新任务、新要求、新政策，

及时对事项目录进行调整完善。

（二）做好政策解读。各地要加强对基层政务公开事项

的宣传引导，做好就业和社会保险相关政策的解读工作。要

以群众喜闻乐见的形式、通俗易懂的语言，将各项公开事项

的目的、作用、要求以及与服务对象的切身利益关系讲清、

讲透、讲明白，让群众看得懂、算得清、易获取、能监督、

好参与。

（三）回应社会关切。各地要密切关注就业和社会保险

领域社会舆情，跟踪了解人民群众的新诉求，研究解决社会

关心的热点难点问题，积极做好防范化解风险隐患工作。要

坚持正确舆论导向，对重大突发性事件及时公开信息、阐明

观点主张、主动稳妥应对，确保不失声、不缺位。

（四）扩大公众参与。各地要坚持问政于民、问需于民、

问计于民，就信息公开是否及时、公开范围是否全面、公开

方式是否多样便民等方面开展意见征集，询问群众意见。要

积极探索公众参与新模式，利用各种渠道载体，搭建互动平

台，增进公众认同和支持，便于公众参与和监督。

五、保障措施

（一）加强组织领导。各地要高度重视就业和社会保险

领域基层政务公开工作，将其作为深化“放管服”改革、加

强人社系统行风建设的重要抓手，加强工作调度，精心组织、

周密安排，明确工作步骤，细化工作措施，切实把这项工作

抓紧抓好。

（二）加强指导监督。各级人力资源社会保障部门要逐

级加强就业和社会保险领域政务公开标准化规范化工作的

指导和监督，加大对基层政务公开工作的支持力度。对基层

政务公开事项涉及到的模糊条款要逐一明确，必要时上级人

力资源社会保障部门要及时给予相应解释说明。

请各地于 2019 年 9 月底前将本地就业和社会保险领域

基层政务公开目录报部办公厅备案。部里将适时组织对基层

政务公开工作情况进行跟踪督查。

附件：1.就业领域基层政务公开标准目录

2.社会保险领域基层政务公开标准目录